¹ (*Sjögren*)

¹ *Rex* is often applied to a rich and powerful personage, but has special reference here to Balbus' relations with the despot Caesar; cf. *Letters to Atticus* 259 (XII.12).1.

LETTER 194 (IX.19)

But if you are my friend, take care of your health, or I shall be consuming your substance while you lie flat on your back. For I have made up my mind not to spare you, well or sick.

194 (IX.19)

CICERO TO PAPIRIUS PAETUS

Rome, mid August 46

From Cicero to Paetus.

Still up to your tricks? You intimate that Balbus was satisfied with a modest little spread. I suppose you imply that when kings¹ are so temperate, Consulars should be much more so. What you don't know is that I fished the whole story out of him—he came straight from the city gate, let me tell you, to my house (I'm not surprised that he didn't rather go to his own, but I *should* have expected him to go to his sweetheart).² My first four words were: 'What of old Paetus?' And *he* said he'd be hanged if he had ever had a better time. If you have achieved this by talk, you will find me no less discriminating a listener. But if the credit goes to your cuisine, I must ask you not to rate balbutients³ above orators. Every day one thing after another holds me up. But if I get clear and can pay a visit to your part of the world, I shall take very good care not to let you think I have given you insufficient notice.⁴

² Play on *suam* (*domum*), 'to his house,' and *ad suam*, 'to his mistress.' ³ *Balbus* = 'stammerer.'

⁴ And so provide an excuse for meagre entertainment.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

195 (IX.17)

Scr. Romae in. m. Sept., ut vid., an. 46

CICERO PAETO

- 1 Ne¹ tu homo ridiculus es qui, cum Balbus noster apud te fuerit, ex me quaeras quid de istis municipiis et agris futurum putem. quasi aut ego quicquam sciam quod iste nesciat aut, si quid aliquando scio, non ex isto solem scire! immo vero, si me amas, tu fac ut sciam quid de nobis futurum sit. habuisti enim in tua potestate ex quo vel ex sobrio vel certe ex ebrio scire posses. sed ego ista, mi Paete, non quaero; primum quia de lucro prope iam quadriennium vivimus, si aut hoc lucrum est aut haec vita, superstitem rei publicae vivere; deinde quod scire quoque mihi videor quid futurum sit. fiet enim quodcumque volent qui valebunt; valebunt autem semper arma. satis igitur nobis esse debet quicquid conceditur. hoc si qui pati non potuit, mori debuit.
- 2 Veientem quidem agrum et Capenatem metiuntur. hoc non longe abest a Tusculano; nihil tamen timeo. fruor dum licet, opto ut semper liceat; si id minus contigerit, tamen, quoniam ego vir fortis idemque philosophus vivere pulcherrimum duxi, non possum eum non diligere cuius beneficio id consecutus sum. qui si cupiat esse rem publicam qualem fortasse et ille vult et omnes optare debemus,